CÔNG BÁO/Số 63/Ngày 01-11-2013 51

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 12884/LĐTBXH-LĐ
Về việc thực hiện dự án hỗ trợ người
lao động đi làm việc ở nước ngoài
theo quy định tại Thông tư liên tịch
số 1O2/2O13/TTLT-BTC-BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 24 quận, huyện

Căn cứ theo khoản 2 điều 4 Thông tư liên tịch số 102/2013/TTLT-BTC-
BLĐTBXH ngày 30 tháng 7 năm 2013 của Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xin hướng dẫn các quận,
huyện thực hiện dự án hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài những nội
dung sau:

1. Đối tượng được hỗ trợ: Người lao động có nguyện vọng đi làm việc ở nước
ngoài thuộc các đối tượng sau:

a) Lao động là thân nhân chủ yếu của gia đình chính sách người có công với
cách mạng, lao động là người dân tộc thiểu số, lao động thuộc hộ nghèo;

b) Lao động thuộc hộ cận nghèo;

c) Lao động thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp mà không có đất để bồi thường;

d) Lao động tham gia các chương trình đào tạo trình độ cao theo thỏa thuận giữa
Chính phủ Việt Nam với nước tiếp nhận lao động hoặc theo các hợp đồng cung ứng
giữa các doanh nghiệp Việt Nam với các đối tác nước ngoài.

2. Nội dung và mức hỗ trợ:

a) Đối với đối tượng thuộc điểm a, khoản 1 được hỗ trợ các chi phí sau:

- Học nghề ngắn hạn tối đa 3 triệu đồng/người/khóa học không quá 12 tháng.

52 CÔNG BÁO/Số 63/Ngày 01-11-2013

- Học ngoại ngữ, tối đa 3 triệu đồng/người/người/khóa học

- Bồi dưỡng kiến thức cần thiết cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài,
mức 530.000 đồng/người/khóa.

- Tiền ăn cho người lao động trong thời gian học thực tế: Mức chi theo quy định
tại Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chi phí đi lại (1 lượt: đi và về) từ nơi cư trú đến nơi học đối với các học viên ở
xa địa điểm học từ 15km trở lên theo giá vé thông thường của phương tiện vận tải
công cộng, theo mức khoán tối đa 5.000 đồng/km vùng miền núi, 3.000 đồng vùng
đồng bằng, tối đa không quá 400.000 đồng/lao động.

- Chi phí làm thủ tục đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài gồm: hộ
chiếu, visa, khám sức khỏe, lý lịch tư pháp theo mức quy định hiện hành của nhà nước.

b) Đối với lao động thuộc hộ cận nghèo: được thanh toán bằng 70% các chi
phí học nghề, học ngoại ngữ và bồi dưỡng kiến thức cần thiết như lao động hộ nghèo.

c) Đối với đối tượng bị thu hồi đất: thực hiện hỗ trợ theo quy định tại quyết
định 52/2012/QĐ-TTg ngày 16/11/2012.

d) Đối với đối tượng lao động tham gia chương trình đào tạo trình độ cao
theo thỏa thuận giữa Chính phủ Việt Nam với các nước thì Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội đề xuất và thỏa thuận với Bộ Tài chính về mức hỗ trợ cho người lao
động.

đ) Người lao động chỉ được hỗ trợ một lần các khoản chi phí theo quy định.

3. Mức chi phí đào tạo:

a) Mức chi phí đào tạo nghề cho đối tượng quy định tại điểm a và b khoản 1 nêu
trên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và
các ngành có liên quan xây dựng trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt mức chi
phí đào tạo cho từng nghề theo danh mục nghề đào tạo phù hợp với chương trình đào
tạo, thời gian đào tạo và điều kiện thực tế của địa phương.

b) Mức chi phí đào tạo ngoại ngữ: theo mức thu học phí thỏa thuận giữa cơ sở
đào tạo với người học nghề phù hợp với học phí trên thị trường tại địa phương đối
với từng khóa đào tạo và thời gian đào tạo.

4. Phương thức hỗ trợ kinh phí:

a) Hỗ trợ cho người lao động thông qua hình thức: "Hợp đồng đặt hàng đào tạo
và tổ chức thực hiện hỗ trợ cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài":

CÔNG BÁO/Số 63/Ngày 01-11-2013 53

Thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 102/2013/TTLT-BTC-
BLĐTBXH ngày 30/7/2013.

b) Trường hợp người lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ, tự đăng ký trực tiếp
với doanh nghiệp xuất khẩu lao động để học nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức
cần thiết và được chấp nhận đi làm việc ở nước ngoài: Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội căn cứ giấy đề nghị thanh toán của người lao động và mức đề nghị hỗ trợ theo
quy định để xem xét, quyết định hỗ trợ cho người lao động.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Thông tư 102/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH,
đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, huyện tổ chức tuyên truyền
để người lao động hiểu rõ các quy định và chính sách chế độ được hỗ trợ nhằm vận
động người lao động trong diện được hỗ trợ tích cực tham gia chương trình./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Khiết